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mecrasının değiştirilmesi için Ekim 
188S'te çalışmalar başlatıldı ve 1886 
Martında nehrin akış istikameti Foça'ya 
doğru çevrildiği gibi iki tarafına 80 m. 
uzunluğunda yüksek bentler yapılmak 
suretiyle su taşkınları önlendi (Konsolos 
Dennis'in 1882-1885 yıl ları raporu: Par
liamentary Papers, Accounts & Papers, 
LXXXVI, s. 20) . 
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!il MüBAHAT S. KüTÜKOGLU 

Bugünkü İzmir. İzmir körfezinin varlığı 
şehrin gelişimini etkilemiş ve İzmir şehri 
söz konusu körfezin bitim yerini bir hilal 
şeklinde kuşatmıştır. Cumhuriyet döne
minin başlarında bu hilal, körfezin kuze
yinde Karşıyaka'dan başlayıp körfezin gü
neyinde Üçkuyular'da nihayete eriyor ve 
bu iki nokta arasındaki eğri çizginin uzun
luğu 27 kilometreyi buluyordu. Hilal bi
çimli yerleşme daha sonraları Karşıyaka 
batısında Bostanlı semtinin kurulmasıy
la batıya doğru uzantısını genişletti. Yer
leşme bu kesimde Gediz nehrinin eski 
deltasındaki ( 1886'dan önce Gediz bura
ya akıyordu . sonra yatağ ı değiştirildi) ba
taklıklar önünde durakladı. Yakın yıllarda 
bu bataklıklar kurutularak İzmir'in alanı 
Bostanlı'dan batıya doğru da yeni proje
lerle genişledi ( Mavişehir ve Atakent uy
gulamaları gibi) . 

Hilal şekilli yerleşme alanı bazı kesim
lerde ince bir şerit halinde uzanır, bazı 
kesimlerde ise topografyanın imkan ver
mesiyle genişler. Körfezin kuzeyindeki 
Karşıyaka, önceleri dar bir kıyı şeridi üze
rinde yer alırken sonradan çeşitli yönlere 
doğru yayılmış, kuzeyde Yamanlar dağı
na doğru yaslanmış, körfezin doğu kıyı
sındaki daha çok sanayi özelliği taşıyan 
1i.Jran ve Bayraklı semtleriyle birleşmiş
tir. Şehrin körfez kıyısından içeriye doğ
ru en çok genişlediği yer, Kızılçullu dere
sinin körfezin bitim yerine yaydığı üçgen 
şekilli delta üzerindedir. Alsancak'ta k~
zeye doğru ilerleyen Kızılçullu deltasının 
doğusundaki koy şimdi İzmir'in ticaret 
limanı ve ona bağlı tesislerle donatılmış
tır. Deltanın batı yarısında, Alsancak ile 
Konak Meydanı arasında uzanan birbiri
ne paralel birkaç Kordon İzmir'in en can
lı kesimini oluşturur. Konak Meydanı'nın 
güneyinden başlayarak Eşrefpaşa doğ
rultusunda, Basmahane'den de İkiçeş
melik doğrultusunda yükselen kesimler 
Kadifekale'nin ( 186 m.) yamaçlarına ka
dar çıkar. Konak Meydanı'ndan batıya 
doğru körfezin güney kıyısı boyunca uza
nan Karantina. Göztepe, Güzelyalı (eski 
Kokaryalı) gibi semtler de eskiden kıyı bo
yunda ince bir şerit oluştururken son
radan bu kesimin körfeze hakim sırtları 
üzerinde Hatay semtinin kurulması İzmir 
şehrin i bu kesimde de genişletmiştir. Ge
nişleme kıyı boyunda da devam etmiş. es
kiden Üçkuyular'da nihayete eren şehir 
yerleşmesi daha ötedeki Balçova, İnci
raltı, N arlıdere gibi ayrı ayrı yerleşmelerin 
İzmir Büyükşehir Belediyesi sınırları içi
ne alınmasıyla batıya doğru uzanmıştır. 



Bu suretle Cumhuriyet dönemi başların
da 27 km. uzunluğunda olan hilal biçim li 
yerleşme yaklaşık40 kilometreyi bulmuş

tur. Fakat bugünkü İzmir sadece bu hilal 
şekilli yer yer genişleyip darlaşan şeritten 
ibaret değildir. 

İzmir körfezinin doğuya doğru uzantısı 
durumunda olan ovanın kuzey kenarında 
Manisa dağından inen yolun avaya çıktığı 
yerde Bornova, güneyde Kızılçullu vadisi 
boyunca yer alan semtler, doğuda bir vadi 
ağzına yerleşmiş Buca ve daha güneyde 
Seydiköy-Gaziemir. eskiden beri önemli 
ve trenle gidilip gelinen banliyö semtleri 
iken son dönemlerde çok büyüyüp geli
şen ve aralarındaki boşlukların dolma
sıyla şehirle bütünleşmiş olan yerleşme 
alanlarıdır. Bu eski şehirden uzak yer
Ieşmelerin araları çok yerde gecekondu 
alanlarıyla dolmuştur. Eski banliyö semt
leri şehirle birleşmekle kalmayıp çevrele
rine doğru da genişleyip yayılma eğilimi 
göstermiştir. Bunlardan Bornova, Anka
ra ve İstanbul yolları istikametinde ge
nişlemiş ve bu arada plansız yerleşmeler 
olan gecekondular da belli bir eğime ka
dar yamaçları sarmıştır. 

İzmir şehrinde çevresel genişlemeler 
İzmir- Ankara karayolu çevresinde olduğu 
gibi İzmir-Aydın. İzmir- Çeşme, İzmir 
Çanakkale karayolu boylarında da görül
mektedir. Bu mekansal genişlemeye pa
ralel olarak şehrin nüfusunda da önemli 
gelişmeler görüldü. Cumhuriyet'in ilk nü
fus sayımının yapıldığı 1927'de İzmir'in 
nüfusu 154.000 olarak tesbit edilmiş. bu 
nüfus önceleri oldukça yavaş bir artışla 
19SO'de 228.000'e yükselmiş, 1960'ta 
361.000'e çıkmış,196S'te412.000, 1970'
te 521.000, 197S'te 67S.OOO'i bulmuş
tur. Artmaya devam eden nüfus 1980'de 
7SO.OOO'i aşmış. 198S'te 1 .S milyona yak-

I aşmış (ı 490 000). 1990'da 1. 757.000 ol
muştur. 1997 nüfus sayımında ise şehrin 
nüfusu 2.081.556 olarak tesbit edilmiş
tir. 1945'ten önce İzmir, nüfusu ile İstan
bul'dan sonra ikinci gelirken o tarihte 
yapılan sayımda ikinciliği Ankara'ya bı
rakmıştır. 

İzmir şehri her şeyden önce Anadolu'
nun geniş bir alanının ticaret limanıdır. 
Yalnız Ege ovalarından gelen ürünler de
ğil İç batı Anadolu, Göller yöresi ve İç Ana
dolu'nun komşu kesimleri ihraç malları
nı İzmir' e yollar. Bu durum, İzmir'in Tür
kiye ihracatının yaklaşık yarısı kadarını 
elinde tutan ihracat limanı olarak neden 
başta geldiğini açıklar. İhracat malları ge
mil ere yüklenıneden önce İzmir atölye 
ve fabrikalarında işlenir. Bu özellik de İz
mir' de dış ticarete bağlı endüstri kurul
masına ve bu endüstrinin gelişmesine 
imkan vermiştir. İzmir'de endüstrinin ge
l işmesini iş gücü baliuğu ve büyük şehrin 
tüketim faktörü de kamçılamıştır. Böy
lece İzmir. Türkiye'nin İstanbul'dan sonra 
ikinci önemli ticaret limanı ve ikinci en
düstri merkezi durumuna yükselmiştir. 

1950'1i yıllara kadar Ege kıyılarında bazı 
iskeleler (Ayvalık, Dikili, Kuşadası, Güllük 
gibi yükleme iskeleleri) İzmir'in ihracat 
faaliyetlerini az da olsa paylaşıyordu. Ka
rayollarının gelişmesi bu iskeieierin öne
mini hemen bütünüyle ortadan kaldır
mış ve ticaret faaliyetleri İzmir'in teke
linde toplanmıştır. İzmir Limanı'nın ihra
catı arasında tütün, pamuk, kuru üzüm, 
incir, palamut. meyankökü, afyon. bakla
giller. tahıl, zeytinyağı, halı, ham maden
Ier ilk sırayı alır. İzmir Limanı'nda sürekli 
bir canlılık bulunmakla beraber yaz so
nunu izleyen birkaç ay içinde bu canlılık 
en yüksek düzeyine ulaşmaktadır. İzmir 
şehrinin ticaret etkinliğinin artmasında 

ızmir'den 

bir görünüş 

İZMiR 

ızmir saat Kulesi 

her yıl Kültürpark'ta (kurtuluştan sonraki 
yangın alanında kurulmuştur) açılan, ya
kın yıllara gelinceye kadar Türkiye'nin tek 
milletlerarası fuarı olan İzmir Fuarı'nın da 
(ilk açılış 1936) etkisi büyük olmuştur. 

İzmir, Cumhuriyet döneminde uzun yıl 
lar boyunca yoksun kaldığı kültürel mer
kez niteliğini de kazandı . Şehirde çeşitli 

öğretim kurumları ile beraber önce Ege 
Üniversitesi, ardından Dokuz Eylül Üniver
sitesi kuruldu. İzmir şehriyle ilgili bir baş
ka husus da turistik merkez olma özelli
ğidir. İzmir Ege bölgesinde turistler tara
fından en çok ziyaret edilen merkez du
rumundadır ve bu bakımdan yakın çev
resindeki turistik yerleri görmeye gelen
ler için önemli bir turistik üs meydana 
getirmektedir. 

İ zmir şehrinin merkez olduğu İzmir ili 
batıdan Ege deniziyle sınırlanır. Kuzeyde 
Balıkesir. doğuda Manisa, güneyde de Ay
dın illerine komşudur. Balçova, Bornova, 
Buca, Çiğli, Gaziemir, Güzelbahçe. Karşı
yaka, Konak. Narlıdere, Aliağa, Bayındır, 
Bergama, Beydağ, Çeşme, Dikili, Foça. 
Karaburun, Kemalpaşa. Kınık, Kiraz, 
Menderes, Menemen. Ödemiş. Seferi
hisar, Selçuk, Tire, Torbalı ve Urla olmak 
üzere yirmi yedi ilçeye ayrılmıştır. Diya
net İşleri Başkanlığı'na ait 2000 yılı ista
tistiklerine göre İzmir'de il ve ilçe mer
kezlerinde 752, kasaba ve köylerde 884 
olmak üzere toplam 1636 cami bulun
maktadır. 
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s. 101-128. IJ0 
IJ!!IiJ METiN TlJNCEL 

o MiMARİ. Milattan önce 3000'Ii yıl
larda ilkyerleşmenin olduğu kabul edilen 
İzmir şehri tarih boyunca depremler ve 
yangınlar yüzünden sık sık harap olmuş 
ve yenilenmiştir. Büyük bir kısmı XIX. 
yüzyıl ve sonrasına ait eski doku üzerin-
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de Türk döneminden XVII. yüzyıl ve son
rasına tarih! en en eserleri görmek müm
kündür. 

Savunma Amaçlı Yapılar. Şehrin savün
masının en önemli yapıları şehre giriş 
sırasına göre Sancak Kale (Yeni Ka le). Li
man Kalesi ve Kadifekale'dir. Kalelerden 
en erken tarihli olan ve İskender'in halef
Ierinden Lysimakhos tarafından yaptı
rıldığı söylenen Kadifekale (Yukarı. Kale) 
şehrin güneyindeki Kadife (Pagus) dağı
nın üzerinde kurulmuştur. Liman Kalesi 
(Aşağı Kale, Hisar Kalesi, Ok Ka lesi) 1231-
1 23S yılları arasında iç limanın ağzında 
yaptırılmıştır. Aziz Petrus ve Aşağı Kale 
olarak tanınırken daha sonra Hisar Kale
si olarak da anılmaya başlandı. Bu yapı 
Fatih Sultan Mehmed döneminde tamir 
ettirilmiş, ancak 1869 -1870'te yıktırıl
mıştır. En son yaptırılan ve günümüzde 
de ayakta olan Sancak Kale ise Sancak
burnu'ndadır. 1066 (1656) yılında inşa et
tirilen kale 1 099 ( 1688) depreminde yıkıl
mış ve yeniden yapılarak 11 02'de (1691) 
tekrar kullanılmaya başlanmıştır. 1829'
da onarılıp 1890 -1891 yıllarında da esas
lı bir şekilde elden geçirilmiştir. 

Cami ve Mescidler. İzmir'deki en erken 
tarihli cami, XIV. yüzyıl başlarına ait Ka
difekale'deki Yukarı Kale Camii olup gü
nümüze kadar gelmemiştir. Kaynaklar
dan şehirde XVI. yüzyıl sonlarında iki- üç, 
1063'lerde (1653) on beş, 1111 'de (1699-
1700) on yedi, 1701'de on dokuz. 18S1'
de yirmi dört cami, 1878'de yirmi üç ca
mi, kırk bir mescid, 1908'de elli üç cami, 
elli bir mescid bulunduğu anlaşılmakta
dır. İzmir'in uğradığı çok sayıda deprem 
ve yangın felaketi bu yapılardan bazıları
nı tamamen ortadan kaldırmış, bazıları 
da onarımlar geçirerek değişikliğe uğra
mıştır. 

Şehirdeki tek kubbeli kare ibadet me
kanı ile kuzeydeki son cemaat yerinden 
ve bir minareden oluşan geleneksel cami 

Hisar 
camii-

iz m ir 

şemasını sürdüren örnekler şunlardır: 
XV. yüzyıla ait veya daha erken tarihli ola
bileceği belirtilen Pazaryeri'ndeki Han Bey 
(Pazaryeri) Camii; XVII. yüzyılda Tayyibe 
Hatun tarafından yaptırılan, 1737'de ve 
XIX. yüzyılda onarılarak çeşitli mekanlar 
eklenen Anafartalar caddesindeki Hatu
niye Camii; 16S2'de Hacı Hüseyin Ağa'nın 
yaptırdığı, 1774-177S, 1892-1893,1893-
1894 yıllarında onarım gördüğü anlaşılan, 
dükkan ve depoların bulunduğu bir alt 
yapının oluşturduğu alan üzerine otur
tulmuş, Anafartalar caddesi üzerinde
ki Başdurak(Hacı Hüseyin) Camii; 1082 
(1671) tarihli vakfiyesine göre Yusuf Ça
vuşzacte Ahmed Ağa tarafından inşa et
tirilen, 181 2 ve 1902 yıllarında onarılan 
Kemeraltı'ndaki Kemeraltı (Musa salt Ya
kası-Ahmed Ağa) Camii; yine Kemeraltı'n
daki, 1893 tarihli vakfiyeye göre Salepçi
zade Ahmed Ağa'nın yaptırdığı, mektep, 
medrese ve dershanenin bulunduğu bir 
alt yapının üzerindeki Salepçioğlu Camii; 
1083 ( 1672-73) yılında Ali Ağa tarafın
dan yaptırılan, 1896-1897 ve 19S8 yılla
rında onarılan Ali Ağa mahallesindeki Ali 
Ağa Camii; 1737 tarihli vakfİyesinden 
Alanyalı Hacı Veli Ağa tarafından inşa et
tirildiği anlaşılan. Anafartalar caddesin
deki Hacı Veli Ağa (Mumyakmaz) Camii; 
1889-1890 tarihli, Topaltı semtindeki Ba
ıactur Hacı Bey (Topaltı) Camii; 1892-1893 
tarihli ayet kitabeli, Güzelyalı'daki Ma'mQ
retülhamidiye (Güzelyalı. Reşadiye) Ca
mii; 1900-1901 yılında tamamlanan Mit
hatpaşa caddesindeki Hamidiye (Karan
tina, Küçükyalı) Camii; 1897'de Eşref Pa
şa'nın yaptırdığı Eşrefpaşa caddesinde
ki Eşref Paşa Camii. XVIII. yüzyıl başında 
Piyalezacte Hacı Mehmed Ağa tarafından 
yaptırılan ve 1882-1883'te tamir edilen 
Dibektaş ı'ndaki Piyaleoğlu Camii ise bu 
yapılardan farklı olarak üzeri ova! bir kub
beyle örtülmüş, enine dikdörtgen planlı 
bir harime sahiptir. 


